POST REMINISCERE

411

æqualia, nostra erunt & ad dominandum inferiora.
Si quem autem mouet, quomodo patri supplicans
veritas dicat: Et omnia mea tua sunt, & tua mea: cui
similimum uidetur sonare quod hic filio dicitur:
Et omnia mea tua sunt, sciat unigeniti filij esse omnia
qua patris sunt. Per hæc etiam ipse deus est, & de pa-
tre natus, patri est æqualis. Nam & illud quod de sp̄i-
ritu sancto loquens ait, Omnia quæ habet pater, mea
sunt. Neq; enim spiritus sanctus de creatura, quæ pa-
tri subiecta, et filius erat accepturus, q; ait, de meo
accipier: sed utiq; de quo parre procedit spiritus, de q;
natus est & filius. Siue utiq; duos filios hos ad utrum-
que populum, siue (ut quibusdā placet) ut duos q; sli-
bet homines, pœnitentem uidelicet & iustum, uel q;
sibi iustum uidebatur, referre uolueris, cōgaudeat ma-
ior quia frater iunior mortuus erat, & reuixit: perie-
rat, & inuenitus est.

DOMINICA TER- tia in Quadragesima. Lucæ XI.

In illo tempore: Erat Iesus ejiciens dæ-
monium, & illud erat mutum. Et cum eie-
cisset dæmonium, locutus est mutus, & ad-
mirata sunt turbæ. Et reliqua.

Diciturus euāgelista dominum ab hoīe dæmo-
niū cieciſſe, recte in exordio hui⁹ lectionis ta-
le uerbum posuit, per quod essentiam diuinitatis ex-
primere, dicens: Erat Iesus ejiciens dæmoniū.
Non enim dixit, sicut, quia esse soli deo est, æternū &
imomorabile ḡ manere, cui nec p̄terita trāseunt, nec

T DONINICA III.

furia succedunt, sed semper æternaliter permanet,
sicut ipse ait Moysi: Ego sum qui sum. Et Dices filie
is Israel: Qui est, misit me ad uos. Et iterum, Ego sum
Erodii.3 deus Abraam, deus Isaac, & deus Iacob. Et in Apoca
lypsi, Ego sum alpha & O. Et in euangelio, Amen a-
Johan.8 men dico uobis, antequā Abraā fieret, ego sum. Ut
ergo ostēderet filium dei semper esse cum patre, erat
dixit, & non fuit. Dæmoniacus iste apud Matthæum
non solum mutus, sed etiam cæcus fuisse perhibetur,
curatusq; à deo mirabiliter dicitur, ita ut loqueret &
uideret. Vbi notandum, quia in uno eodemq; homi-
ne dñs tria mirabilia parit est operatus. Cæcus uider,
mutus loquitur, obfessus à dæmonе eruitur. Allego-
rīce autem, genus humanum significat, quod tūc po-
sessori suo diabolo se subdidit, qn̄ dñs creatorem su-
um diabolo suadente contempnit. Tunc uidendi dñs
dignitatē perdidit, quando ad concupiscendum ue-
ritati lignū oculos aperuit, sicut scriptū est: Videl mu-
lier lignum quod esset pulchrum uisu, aspectuq; de-
lectabile, tulit & comedit, deditq; uiro suo. Qui cō-
Ecces.15 dit, & aperti sunt oculi amborum. Loquela paris
amisit, q; postquam peccato se subdidit, à laude dei
cessauit. Non enim est (ut ait scriptura) speciosa laus
in ore peccatoris. Sed dñs in mundū ueniēre, dæmo-
Johan.12 niacus iste curatus est: quia postq; deus humānatū
humanis cordibus expulit, ipso dicēte: Nūchora est
ut princeps huius mundi eiçiatu foras, Tunc em ui-
Isaie.9 dendī deum officium recepit, quando per fidem illū
inueni cœpit, à cuius uisione peccando se elongau-
rat, impleta prophētia quæ ait: Populus qui sedebat
in tenebris, uider lucem magnam. habitantibus in

regioē umbræ mortis, lux orta est eis. Vnde Aposto-
lus Paulus credentibus ait: Fuitis aliquando tenebræ,
nunc autem lux in domino. Loquela pariter rece-
pit, quando genus humanum ora prius tacentia ad
confessionem dei aperuit, dicens cum Psalmista: Do-
mine, labia mea aperies. Et cum Isaia: Dominus deus. *Ephes.* 40.
Isaie. 40.
us dedit mihi linguam eruditam. Nec solum deū lau-
dare, sed etiam idolorum cultores cœpit detestari, ca-
nens cum Psalmista: Confundantur omnes qui ado-
rant sculpitilia, qui gloriantur in simulacris suis. Qm̄
omnes dii gentium dæmonia, dñs aut̄ celos fecit. Et
cum Ieremia, Dñs, qui nō fecerūt cæluim & terrā, per. *Jeremi. 10.*
tant de cælo, & de his quæ sub cælo sunt. Vnde bene
subditur: Et cū elecisset dæmoniū, locutus est
mutus, & admirata sunt turbæ. Hinc intellige-
re possumus, qd ab exteriore uenerat dæmonia, quæ
cum possidebant interius. Exterius uidēdi loquēdig⁹
officium amiserat, quia statim ut recessit, uisum & lo-
quela recepit, int̄tū ut turbæ mirarentur. Luxta aut̄ ana-
gogen, id est, superiorē sensum, turbæ quæ miraban-
tur, immūdi spūs sunt intelligendi, q uidentes genus
humanum de sua potestate liberari & illuminari, ti-
mote simul & admiratione perterriti sunt, unde & p-
obscuum hominē dicebāt: Quid tibi & nobis fili dei? *Matth. 8.*
uenisti ante tempus torquere nos? Sed quia inde bo-
nus proficit, inde malus deterior fit, recte subiungit:
Quidam aut̄ ex eis differunt. Non hoc aliqui de
turba dixisse pirandi sunt, sed scribæ & pharisei, qui
ideo deū sequebātur, ut iōsum reprehenderet, & hæc
caluniabantur, ut alij euangelistæ testantur. Turbis
enim domini signa ubiq̄ mirantibus, illi ē contrariō
inuidia pleni, quæ negare non poterant, sinistra int̄e-

pretatione quertere moliebanū, ut simpliciores turbas ab eius credulitate subtraheret. Et ideo dæmoniacū mutū & cæcū uidētes curatū, mirātibus turbis, dixerunt: **In Beelzebub principe dæmoniorū ejicit dæmonia.** Vt quidā dicūt, à noīe Beel factū est Baal, & inde cōpositum Beelzebub. Nam Beelzebub idolū erat Baal, q̄ dictus est deus Accaron, ad qd Ozias rex nūcios suos misit, ad consulendū utrum de infirmitate sua euaderet, an nō, quibus Elias, p̄pheta occurrens, ait: **Nunquid nō est deus in Israēl, quia p̄gitis ad cōsulendū Beelzebub deū Accaron?** Idecirco dicite uiro, qui misit uos: **De lectulo in quem descendit, nō ascendet, sed morte morietur.** Ab antiquis em temporibus huius idoli præuaricatio inuēta est. Fuit enim (ut quidam referūt) homo noīe Bel, pater Nini regis, q̄ civitatē Niniuēn ædificauit. Quo Bel mortuo, filius eius statuam ipsius erexit, & sibi subiectos adorare præcepit, afferēs patrē suum inter deos esse translatum. Ex quo tempore pessima consuetudo ex circuit, ut honorem deo debitum stulti homines idolis tribuerent. Postea dictum est Beelphegor, eo qd in monte Phegor, qui in finibus erat Madian, constitutū à multis adoraretur, in quo præuaricati sunt filii Israēl egressi ex Aegypto, ad suggestionem Balaā, quando sicut ait Psalista, **Initiati sunt Beelphegor,** & comedērūt sacrificia mortuorū. Temporibus autē iudicum, dictus est Baalberith, id est, deus pacti, eo quod filii Israēl cum eo pactum inierint, relicto deo patrum suorum. Consuetudo enim erat illius, maxime in montibus quam in conuallibus responsum dare. Vnde & deus montium dictus est, sicut Syri ab Israēl superati, existimantes illum ab eis coli, dixerunt:

4. Reg. i

Psalm. 105

IN QVADRAGESIMA

15

Dijmontū sunt dīj eorum, & ideo non possumus sū- 3. Reg. 10
perare eos. Huius simulacri effigiem colentes, prope
Ierusalē statuerunt, in ualle Topheth, in loco amoenis
simo, ubi non solum thura & sacrificia ei offerebāt,
sed etiam filios suos & filias suas per ignem sibi sacri-
ficando transferebant, sicut Manasses crudelissimus
particida fecisse legitur. Propter hunc locum domi-
nus sepissime per prophetas, maxime autē per Iere-
miam terribiliter comminatus est, dicens: Posuerunt Jeremi. 7.
offendicula sua in domo, in qua inuocatum est no-
men meum, ut polluerent eam. Et ædificauerunt ex-
celsa Topheth, qui est in ualle filij Ennon, ut incen-
derent filios suos & filias suas igni, quæ non præcepi,
nec cogitauit in corde meo. Ideo ecce dies ueniunt, dī-
cit dominus, & nō dicetur amplius, Topheth, nec ual-
lis filii Ennon, sed uallis interfectionis, & sepeliēt in
Topheth, eo quod non sit locus ad sepeliendum pre-
multiuidine cadauerum. Et erit morticinum popu-
lūius in escam uolucribus cæli, & bestiis terræ, &
non erit qui abigat, id est, defendat. Propter effusio-
nē aut̄ sanguinis, qui ibi frequenter effundebat, mul-
ta muscæ in eodem loco congregabantur. Vnde cō-
gruū nomen ei impositū est Beelzebub, id est, prin-
ceps muscarum, siue uir habens muscas. Zebub enim
musca dicitur, Nonnulli enim finēm huius nominis
per d. vel. l. scribendum esse putauerunt, legētes Be-
elzebul, & afferentes autorem huius idoli primū in
Israel Zebul seruū Achimelech fuisse, qui occidit se-
ptuaginta fratres suos super unum lapidem. Sed ipa-
interpretatio nominis ostendit, nō per aliam literā
quam per b. scribendū, quia (ut supra diximus) Beel-
zebul princeps muscarum dicitur. Ergo quia scribē-

& pharisæi miraculum à dño factum negare nō us
lebant, in huius dæmonis potestate factum dicentes,
obfuscare illud conabātur, & ideo blasphemantes di
xerunt: [In Beelzebub principe dæmoniorū ejicit
dæmonia.] Et alij tentantes signum de celo
quærebant ab eo. Superflue, qui ea quæ oculis ui
dent, credere nolunt, de inuisibilibus signa quærunt.
Qui enim cæcum uidentem, mutū loquentem à deo
curatū credere nolebat, ad callida argumenta se con
uerterant, quærentes signum de cælo, scilicet, ut in
morem Samuelis tonitrua de cælo coruscare faceret,
uel ad similitudinem Eliæ ignē de cælo deponeret.
Quod si hoc fecisset, & hæc utiq; calumniarentur, &
dicerent non ea à deo esse facta, sed ex occultis aeris
comotionibus accidisse, affirmates & magos Pharaon
i in Aegypto multa signa de cælo fecisse. Non em
impossibile erat deo signum de cælo ostendere, sed illi
in digni erant signum de cælo uidere, qui terram di
ligentes, regem cæli tentare audebant. Ad quos ma
gis illa sententia dirigitur, in qua dñs ait: Generatio
hæc mala & adultera signum quærit, & signū non da
bitur ei, nisi signū Iona prophetæ. Horum etiā simili
tudinem uidetur illi tenere, q; hypocritæ nominan
tur: q; qui sicut deum quærent, minime inueniunt.
Psal. 119 quia longe est à peccatoribus salus, & prope est om̄i
bus inuocantibus eum, non in simulatione, sed in ue
ritate. Ipsæ autem ut vidit cogitationes eorū,
dixit. Quia exteriora signa eos nō uelle credere co
gnouit, prīnus cogitationibus eorū respōdit, ut saltē
scit in eo diuinitatem credere cogerentur, q; cordis ui
debat arcana. Aſi diceret: Eadem maiestate qua co
gitationes cordis intueor, possum & signa de cælo ostē

dere. Solius enim domini est cogitationes cordis in-
meri, dicente scriptura: Tu deus solus nosti corda fi-
liorum hominum. Et iterum: Homo uidet in facie,
deus autem in corde. **Omnis regnum in se ipsum**
diuisum desolabitur, et domus supra domum
cadet. Iuxta literam ita est, Si enim regnum in sei-
plum diuisum fuerit, ut aliud rex, aliud principes, ali-
ud duces, aliud milites sentiant, desolationē patet. Si
militer dom⁹ si diuisa fuerit, ut aliud vir, aliud uxor,
aliud filii, aliud parētes, aliud serui, & aliud dñi sapi-
ant, utrig⁹ & ipsa ruinas patet. Dicit̄ em̄ domus supra
domū cadere, qñ animus patris cōmouetur contra
filium, & filii contra patrem, sic de reliquis, in qua si-
militudine tentatores suos dñs à regno diaboli mo-
net recedere, quod diuisum in se cognoscunt diu sta-
renō posse. Ac si diceret: Si om̄e regnū in se diuisum
stare non potest, quod negare nullo mō potestis, ue-
locissime à regno diaboli recedite, quod cito casurū
non dubiteris. Regnū enim diaboli in illis est, in qui-
bus per p̄ct̄m regnat. Quod quāuis sit unitum in ma-
la uolūtate, tñ diuisum est in operatione. Alius qui-
dem adulterium, alias homicidium, alias furtum, ali-
us sacrilegium perpetrat, sed tñ ex una radice malae
uoluntatis p̄cedunt. **Sicutē et sathanas in sei-**
plum diuisus est, quō stabit regnum ipsius,
quia dicitis in Beelzebub me eiicere dæmo-
nias. In q̄bus uerbis dñs suos cōtatores prudētissimo
syllogismo hincinde concludit, ne aptā responsionē
inuenire possent. Quod nō solū hic, sed etiā in pluri-
mis locis frequenter fecisse legitur, sicut fecit, qñ ue-
nerunt ad eum dicentes. Dic nobis, in qua p̄tē hac
facis? Et ait illis: Dicite mihi & uos unum uerbum, & 2matth. 22

ego dicā uobis in qua p̄tē h̄c facio. Quod si non feceritis, nec ego dicā uobis in qua p̄tē h̄c facio. Baptismū Iohānis unde erat, de cælo an ex hoibus? At illi cogitauerunt intra se dicētes: Si dixerimus de cælo, dicet nobis: Quare ergo non receperistis illud? Si ex hoibus, turba quaē à Iohāne est baptizata, lapidabit nos. Et nō inuenientes qd dicerent, siluerunt. Sic & in hoc loco, qā confiteri nolebant, quod Christus in uirtute dei dæmones ejiceret, nec affirmare poterant, qd satanas satanā ejiceret, nec liberā responsionem inuenientes, obstructū est os loquentiū iniqua.

Psalm. 62.

Propter quod traden̄t in manus gladij, & partes uulpium erūt. Ad quorum malitiā conuincendā adhuc subiunxit, dicens: **Si ego in Beelzebub ēñcio dæmonia filij vestri in quo ēñciuntur Filios eorū discipulos suos dicit, qui sine dubio ex eorū progenie nati erant, quibus iam potestate effugandi dæmones dederat, atq; calcandi super om̄em potestate inimici, dicens:**

Matth. 10. **In nomine meo infirmos curate, leprosos mundate, cæcos illuminate, dæmones ejicite. Gratis accepistis, gratis date. Acsī dixisset: Si discipuli mei, filii utiq; uestri, in nomine meo dæmonia ēñciunt, quare uos idē opus in me, principi dæmoniorū Beelzebub, &nō deo signatis? Ideo ipsi iudices vestri erūt. Id est, infirma & cōtemptibilia mūdi, quā ego elegi ut cōfundant fortia, discipuli mei, q; curationes dæmonū deo &nō Beelzebub assignāt, iudices urū erūt. Tunc scilicet, qñ uenerit filius hois, & federit in sede maiestatis suā, sedebūt & ipsi super sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus Israel. Vel certe filios eorum exorcistas appellat, qui ex more antiquo in eodem populo habebantur: ad quos inuocationes uel**

coniurationes, dæmones ab hominibus pellebatur.
Cuius rei testis ē Iosephus historiographus Hebreo-
rum, qui in libris antiquis, tantū inter cetera, quæ de
Salomonis sapientia cōmemorauit, adiecit & hoc,
dicens: Præstitit aut̄ dñs Salomoni, ut etiam dæmo-
nes ejiceret, & incaratiōes instituit, q̄bus ægritudines
soleant mitigari, quæ cura hactenus apud nos mul-
tum valere dinoscit. Vidi enī ego quendā Eleazarū,
de gente nřa, præsente Vespasiano & Tito, alioq; si-
mul exercitu, curantē eos q; à dæmonibus uexabant.
Genus curatiōis fuit hmōi: Intulit naribus eius qui à
dæmonio uexabatur, anulum subter radicem haben-
tem signaculum à Salomone monstratum, & repen-
te cecidit homo. At ille coniurauit eū iuramento Sa-
lomonis, obiciens eidē carmina, quæ Salomon com-
posuit super eum, dicens: Deinde per nares odoran-
tis dæmoniū extraxit, & ne ultra ad eum redire aude-
ret, adiurans cōtestatus est. Et ut ostenderet Eleaza-
rus hāc se habere uirtutē, ponebat in medio peluim
plena aqua, siue quodlibet uas, præcipiens, ut egreſ-
sus ab hoīe hāc euerteret, dans om̄ibus indicū quod
hominem reliquistet. Quod cū fieret, admirabant̄ sa-
pietiam Salomonis. Ad horum ergo exorcistarum
comparationem, dominus scribas & phariseos con-
stringit, dicens: [Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia,
filij uestri in quo ejiciūr?] Aſci diceret: Si exorcistarū
expulſio deo tribuitur & non dæmonibus, quare idē
opus in me non eandē habet reuerentiam? Ideo ipſi
iudices uestri erunt, nō in potestate, sed cōparatione.
Sicut enim regina Saba, ueniens à finib; terræ audi-
re sapientiā Salomonis, iudicatura est eos, qui maio-
rem Christū Salomone audire contēperunt: & sic

ut Niniuitæ agentes penitentiam ad prædicationem Iona, iudicaturi sunt eos, qui maiorem Iona saluatorem audire noluerunt, sic & isti exorcisti, qui curatio nem dæmonum deo tribuebant, iudicare dicunt eos, qui curationem dæmonū Beelzebub, & non deo assignabāt. **D**orro si in digito dei ejus regnum dei. **D**igitus dei, spiritus sanctus intelligitur, quod Matthæus euā gelista manifestius declarat, cum dixit: Si autē ego in spū dei ejus dæmones. Et pulchre per digitū dei spiritus sanctus figuratur: quia sicut digitis aliquid operamur uel stringimus, sic pater & filius per spiritū sanctum omnia operantur, dicente Psalmista: Verbo domini cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Hoc digito tabulæ testamenti scriptæ sunt. De hoc etiam digito magi in Aegypto superati dixerunt: **D**igitus dei est iste. Cuius pulcherrimam operationem Propheta admirabatur, cum dicebat: Qm̄ uidebo cælos tuos, opera digitorum tuorum. **V**el certe per digitū dei recte spiritus sanctus intelligitur: quia sicut in nullis alijs membris tantam partitionem habemus, quantam in digitis, sic & spiritus sancti dona diversa sunt, iuxta accipitrium qualitatem, teste Apo-

Psalms. 3.

s. Corin. 12.

Luce. 17

stolo qui ait: Alij quidem per spiritū datur sermo sapientiæ, alijs sermo scientiæ secundum eundem spiritum: alteri fides in eodem spiritu: alijs gratia sanitatis in uno spiritu, alijs operatio uirtutum, alijs prophetia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum, alijs interpretationes sermonum. **H**æc autē omnia operatur unus atq; idem spiritus, diuidens singulis prout uult. Qd̄ autem regnum dei in eos peruenisse dicit, uel de se ipso dicit, sicut alibi ait: Regnum dei intra uos est, uel

illud iudicium discretionis intelligi uult, quo discernuntur p̄q ab impijs, iusti ab iniustis. Compressis uero cælumniatorib⁹ insidijs, qui dicebant deum in Beelzebub ejercere dæmonia, de sua uictoria, pariterq; dæmonū expulsione libere loquitur, subiungēs: **Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet.** Forte armatū diabolū dicit, cui atrium erat mundus, per quē præuaricationē primi hominib⁹ subiugauerat. Quod dum fortis custodiret, in pace erant omnia quæ possidebat, quia nullus tā iustus fuit ante aduentum domini, qui ita perfecte ei resistere posset, ut genus humanū ab eius potestate tolereret. Ad hoc opus expectabatur illius aduentus, qui sine peccato uenturus erat in mundum, de quo subdiderat: **Sicutem fortior illo superueniens, viscerit eum.** Fortior illo dominus Iesus Christus est, **psalm. 23:** de q; Psalmista cecinit, dicēs: Dominus fortis & potens, dominus potens in prælio. Ille autem diabolū solus uicit, in quo uestigium peccati antiquus hostis nullum inuenire potuir, dicente ipso in euāgelio: **Ve Johani. 14:** nū ad me princeps huius mundi, & in me non habet quicquam. Quia ergo contra illum arma persecutio nis exauit, qui sine peccato erat, merito in peccato ribus potestatem amisit, domino dicente: **Nunc ho- Johani. 14:** raeſt, ut princeps mundi ejiciatur foras. Et iterum in euāgeliō: **Videbam satanam sicut fulgur de cælo Luc. 10:** cadentem. Non uenerat dominus ut unum hominē solummodo à dæmonio liberaret, sed etiā ut ab universo genere humano eius potestatē expelleret, unde subiugetur: **Uniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat.** Arma diaboli, uitia & peccata sunt, qualia Apostolus dicit: **Manifesta autē sunt Gal. 5:**

opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditia, luxuria, idolatria, seruitus, ueneficia, inimicitia, contumelias, emulationes, ira, rixa, dissensiones, sedetia, inuidia, homicidia, ebrietates, comedationes, & his similia: Qui talia agit, regnum dei non consequentur. Sed dominus ipsa arma diaboli abstulit, quoniam in conqueris hominibus uictoria in uirtutes commutauit, ut pro superbia humilitatem, pro luxuria castitatem, pro avaritia largitatem diligenter. Vel aliter, Arma diaboli erant reges & principes, in quibus uelut in armis confidebat, quoniam quandiu prelatos in sua potestate tenebat, non facile subiectos perdere immebat. Quae arma dominus ei abstulit, quoniam non solum subiectos, sed etiam imperatores & reges atque principes ad suam fidem conuerit. Quia perfecte quoque dominus de antiquo hoste triumphauerat, manifestata cum subiugitura **Et spolia eius distribuet.** Victoris est autem spolia distribuere. Spolia uero iudicium hoies erant, quoniam diabolus uelut uiolentissimus praedator de paradiso rapuerat. Quae dominus distribuit, quandoque propter lucratos hoies discipulos suos in uniuersas partes mundi misit. Sicut enim rex post triumphum uictoriae latet milibus suis spolia diuidit, sic dominus discipulis suis partes mundi ad prædicandum distribuit: Petrum & Paulum Romam, Andream Achiam, Iacobum Iudeam, Iohannem Asiam, Philippum Aethiopiam, Bartholomaeum Indianum, sic & de reliquis sententiis. **Quin non est mecum adversum me est.** Et qui non colligit mecum, disperserit. Quanquam haec sententia de Iudeis & haereticis possit intelligi, tamen specialiter ad diabolum pertinet, quod ab initio furuit & mendax, & in ueritate non stetit. Et ideo, quia a deo discessit, contra illum fuit. **i.**
Cor. 6. **cotriarius eius uoluntati, teste Apostolo:** **Quia enim**

est cōuentio Christi ad Belial: aut quæ pars fideli cū infidelis: aut q̄ societas luci ad tenebras: Nulla. Contraria enim intra se sunt & diuersa quæ dñs iubet, & diabolus suggerit: dñs præcipit humilitatē, diabolus suggerit superbiā: dominus castitatē, diabolus luxuriam: dominus concordiā, diabolus discordiam. Et ideo q̄a cum illo nō colligit, dispergit, sicut de eo aliis sub figura lupi dicitur: Et lupus rapit, & dispergit oves. Cum immundus spūs exierit ab homine, ambulat per loca arida & inaquosa. Quod hęc similitudo specialiter ad Iudæos populum pertinet. Matthæus euangelista manifeste declarat, cum post finitam parabolam dñm dixisse cōmemorat: Sic erit & generationi huic pessimæ. Nulli dubium est, quando Iudæi dñm coluerunt, & legis præcepta obseruaerunt, immundum spūm ab eis exiisse. Qui ambulat p̄ loca arida & inaquosa, i per solitudines & corda infidelium: q̄ aridi erant à pinguedine spūs sancti, & in aquosib unda baptismatis alieni. Sed cum dño in mundū ueniente, gentiles p̄ undam baptismatis, & gratiam spiritus sancti à se immundum spiritum eiecerint, quæreba requiem et non inueniens, dicit: Reuertar in domum meam vnde exiui. Quod ē dicere, reuertar ad Iudæos quos reliqui. Et cum venerit inuenit scopis mundatam & ornatam. Matthæus namq̄ dicit: [Inuenit eam uacantem, scopis mundatam & ornatam.] Vacabat enim domus Iudæorum, quia Christum hospitē in se nō habebat, sicut dominus ait: Ecce relinquet uobis dominus uesta deserta. [Scopis mundatam,] circūcisio-
ne & ceremonijs carnalibus. [Ornatam,] scribari & phariseorū superstitionibus. Ettunc rādit et al-

sumit septem alios spiritus nequioresse, et
ingressi habitant ibi. Domū quā uacantem inue-
 nit, non solum ipse qui reliquerat inuadir, sed etiam
 alios septem nequiores secum assumit. i. septē uitia
 principalia, quæ sunt superbia, gula, fornicatio, auari-
 tia, ira, tristitia, uana gloria. Sicut eñ septenarius nu-
 merus cum in bono ponitur, omnes uirtutes, quæ per
 gratiam spiritus sancti fidelibus dantur, significar, sic
 cū pro malo, omnia uitia quæ uirtutibus sunt contra-
 ria. Etfiunt nouissima hominis illius peiora
prioribus. Multo enim nunc peiores sunt Iudei,
 quam antequam legē accepissent, relictī à deo, & sine
 lege & sacerdotio facti, & dispersi de gente in gente,
 & de regno in regnum ad populum altery. Sed ualde
 cauendum est, ne forte uitia Iudeorū ad nos transe-
 ant. Ait enim: [Cum immundus spūs exierit ab ho-
 mine.] Omnis eñ catholica ecclesia credit, quod p-
 undam baptismatis & gratiam spūs sancti, omnibus
 peccatis dimissis, dæmonis potestas excluditur. Tūc
 ambulat p loca arida & inaquosa, i. corda aliorū Chri-
 stianorum tētando, q aridi sunt p abstinentiā: & in-
 aquosi, à fluxu libidinis alieni. In talibus quoq; qua-
 rens requieç, & non inuenit: q' castas & puras mētes
 effugiens, tenebrosas & libidinosas querit. De quo
 ad beatū Iob dñs ait: Sub umbra dormit, in secreto
 calami in locis humentibus. Sed cū zelo diuini amo-
 ris fuerit expulsus, dicit: [Reuertar in domū meam
 unde exiui.] Tunc uarijs modis mentē hoīs tentare
 incipit, quē per baptismū reliquerat. Sed quia multi
 sunt tepidi Christiani, recte de eadem domo subdit:
 [Et cū uenerit, inuenit eam uacantē, scopis munda-
 tam & ornatā.] Vacantē, i. à bono opere torpentē,

Scopis mūdatam .i. p baptismū à præteritis peccatis
ablutam. Ornaram, sub Christianitatis habitu simu-
lati virtutibus. [Et tunc uadit & assumit septē alios
spūs nequiores se, & ingressi habirant ibi.] Solet con-
tingere, ut quem ante baptismum per solum origi-
nale p̄ctū tenebat, postea per multa uitia possideat.
[Ethū nouissima hominis illi⁹, peiora prioribus.]
Quia sicut de talibus Petrus apostolus ait: *Melius 2. Petri. 8.*
eis fuerat nō agnoscere uiā ueritatis, quām post agni-
tionem retro conuersti. De talibus aut̄ dñs in euange-
lio dicit: *Nemo mittens manum suā in aratum, & Luce. 9.*
respicieš retro, aptus est regno dei. Non enim p̄cna
par debetur ei, qui multum: & illi, qui parū peccat,
domino in euangelio dicente: *Seruus sc̄iēs uolunta-*
tem domini sui, & non faciens, digne plagiis uapula-
bit multis. Factum est aut̄ cum hæc diceret, Luce. 12.
extollens vocem quædam mulier de turba,
dicit. Magnæ deuotionis hæc mulier ostēditur, que
fidem dñicæ incarnationis, quā corde cōcepit, inter
turbas malignantium, reprehendentiū, & calumni-
antiū, ore credulo confessa est, dicēs: *Beatus uen-*
ter quite portauit hubera que suristi. In qui-
bus uerbis non solum præsentes calumniatores, q̄ dice-
bant eum in *Beelzebub* eiſcere dæmonia, cōfundir,
sed etiam futurum eorū errorem deſtruit, qui dictu-
rierant, dñm non ueram carnem ex Maria uirgine
assumpsisse. Si enim uêtre portatus, huberibusq̄ est
lactatus, pater profecto, quod cōsubstantialē carnē
matris suscepit, maxime cū secundū physicos in uen-
tre pregnantis, liquor sanguinis & lactis ex uno fon-
te manat: sanguinis, unde formatur hō: lactis, unde
pascitur. Si ergo dominus Iesuſ Christus sicut cæte-

ri hoies lac suxit, & nutritus est, nimirū uerā carnem, non simulatā assumpsit, sicut Paulus Apostolus ait: **Roma. 1.** Qui factus est ei ex semine Dauid secundū carnē. De quo Matthæus in initio sui euangelij ait: Liber gñatōnis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraā. Spūaliter aut̄ mulier ista sanctam significat ecclesiā, quæ inter turbas Iudæor̄, paganoꝝ & hereticor̄ credula uoce dominū Christū cōficitur. Cuius reuera uoce uenter Maria uirginis beatus prædicat, que toruis mundi redemptorem meruit portare, sicut ipsa de se ait: Ex hoc beata me dicet omnes gñationes. Et Elizabeth, Beata es quæ credidisti. Confirmat aut̄ uerba mulieris, cū subiungit: Quinimo beati qui audiunt verbū dei, & custodiunt illud. Ac si dixisset: Læcta tuam sententiam principaliter beatus ille uenter est, qui me portauit: sed & omnes beati, qui audiunt uerbum dei et custodiunt illud. Cui aut̄ beatitudo Mariæ delectat, studeat libenter audire uerbū dei & custodire, beatus erit. Quisquis ergo uerbum dei libēter audit, Christū concipit: si aut̄ in opere perpetrauerit, Christum patet. **Matth. 12.** rit, Vnde dñs cuidam dicenti sibi: Ecce mater tua, & fratres tui foris stant, quārentes te, respōdit: Si quis fecerit uolūtatem patris mei, ipse meus frater, soror, & mater est. Omnis quippe q̄ uerbū dei audiēs impletuerit, quotidie Christum concipit & parit. Et quem uenter Mariæ portauit corporaliter, ipse portat spiritualiter. Bene aut̄ postquā dixit, [beati qui audiūt uerbum dei,] subiunxit, [& custodiunt illud:] quia ad beatitudinem æternam promerendam non proficit uerbum dei audire, nisi quisq; illud studeat custodire, dño dicēte discipulis: Scitis hæc, beati eritis, si feceritis ea. Vnde Iohannes in Apocalypsi cū dixisset: